
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N 45          del 06/04/2023 

_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Autorizzazione realizzazione riprese fotografiche con drone per demo progetto digitale di 
mappatura e geolocalizzazione Google Maps e Google Earth. 

_________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventitré, il giorno sei del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, il 
CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

SILVETTI Daniele      - Presidente 

PAOLUCCI Mario      - Vice Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vice Presidente 

CICCARELLI Anna Maria     - Membro 

CIRCELLI Giacomo     -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto      -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ 

 

 

È assente il Consigliere: PIANGERELLI Marco. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 
 

ha adottato la retroscritta deliberazione 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 4.16 del Regolamento del Parco, l’agenzia Tlize Production srl alla 
realizzazione delle riprese fotografiche e video per la promozione di un prototipo demo del progetto 
digitale di mappatura e geolocalizzazione Google Maps e Google Earth, per valorizzare e promuovere 
i percorsi turistici di Numana; 

2. Di richiedere l’agenzia Tlize Production srl la consegna, ai sensi dell’art 21.5 del Regolamento del 
Parco, fatte salve le norme sui diritti d’autore, di copia del lavoro prodotto;  

3. Di dare atto che, ai fini del rilascio di nullaosta ai sensi del Regolamento del Parco, l’attività di sorvolo 
sarà oggetto di apposita procedura istruttoria.  
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che con istanza in data 06/04/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1110/23 è pervenuta 
da parte del Sig. Roberto Telli, Account Manager della Tlize Production srl, la richiesta di autorizzazione 
ad effettuare degli scatti fotografici, al fine di realizzare un prototipo del progetto digitale di mappatura e 
geolocalizzazione Google Maps e Google Earth. 
 
Gli scatti sono finalizzati alla realizzazione di un demo, in “pillole dimostrative”, per l’eventuale successiva 
realizzazione di una apposita applicazione dedicata al turismo indirizzato alle visite sostenibili dell'area, con 
attenzione al patrimonio paesaggistico, naturalistico e storico culturale, per valorizzare e promuovere i 
percorsi turistici di Numana.    
 
L’agenzia Tlize Production srl opera per Google Maps Street View e su piattaforma Google ha raggiunto 
59 milioni di visualizzazioni,     
 
Dato che il Regolamento del Parco prevede: 
  all’art. 14.6 Sorvolo a bassa quota e atterraggio prevede: 

………. 
Possono essere rilasciati i nullaosta e la valutazione d’incidenza dall’Ente al sorvolo per i sottoindicati motivi: 
a) attività di interesse dell’Ente Parco quali: ricerca scientifica, gestione faunistica, necessità di sopralluoghi, trasporto 
di persone, di mezzi e materiali, esecuzione di lavori; 
b) esecuzione, nei modi e nelle forme di legge, di riprese fotografiche, fotogrammetriche, cinematografiche e televisive, 
eseguite nell’interesse dell’Ente Parco; 
……………. 

 
Dato atto che rientra tra i fini istituzionali dell’Ente valorizzare e promuovere gli aspetti paesaggistici, 
naturalistici e storico culturali del territorio, nonché la fruizione sostenibile.    



 
Ritenuto che la finalità delle riprese fotografiche e video per la realizzazione del prototipo dimostrativo del 
progetto digitale di mappatura e geolocalizzazione Google Maps e Google Earth,  proposta per il comune 
di Numana, è quella di realizzare un prodotto di mappatura e geolocalizzazione che può ritenersi di 
interesse per questo Ente in quanto potrebbe essere esteso anche ad ulteriori ambiti del territorio del parco 
anche per divulgare le potenzialità dell’offerta turistica legata alla mobilità, per ampliarne la conoscenza in 
tutto il mondo attraverso Google Maps e Google Earth; 
 
Dato atto che la produzione della demo ha finalità commerciali e che quindi ai sensi dell’art 21.5 del 
Regolamento del Parco;  

- chiunque effettui riprese autorizzate ai sensi del regolamento disciplinare, è tenuto a 
consegnarne all’Ente copia del lavoro prodotto.  

- Sono fatte salve le norme sui diritti d’autore qualora tale materiale venga utilizzato dall’Ente 
per fini commerciali.   

 
Dato atto che l’attività di sorvolo dovrebbe essere effettuata con un drone, ai sensi dell’art. 4.16.-Sorvolo a 
bassa quota e atterraggio, del Regolamento del Parco, ai fini del rilascio di nullaosta, l’attività sarà oggetto di 
apposita e distinta procedura istruttoria  
 
si propone al Consiglio Direttivo: 
 
4. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 4.16 del Regolamento del Parco, l’agenzia Tlize Production srl alla 

realizzazione delle riprese fotografiche e video per la promozione di un prototipo demo del progetto 
digitale di mappatura e geolocalizzazione Google Maps e Google Earth, per valorizzare e promuovere 
i percorsi turistici di Numana; 

5. Di richiedere l’agenzia Tlize Production srl la consegna, ai sensi dell’art 21.5 del Regolamento del 
Parco, fatte salve le norme sui diritti d’autore, di copia del lavoro prodotto;  

6. Di dare atto che, ai fini del rilascio di nullaosta ai sensi del Regolamento del Parco, l’attività di sorvolo 
sarà oggetto di apposita procedura istruttoria.  

 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
  



 
                                                  ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 
                       IL PRESIDENTE                                 IL DIRETTORE 
                  F.to Daniele SILVETTI                                                   F.to Marco ZANNINI 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 18/05/2023 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi 

di legittimità 
 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
lì, ……………………………………. 
 

Il Direttore 
     F.to  Marco Zannini 

 
 


